
Agentura pro 
sociální 

začleňování 
43. zasedání rozšířené platformy RSK+ 

Ústeckého kraje 4.12.2023



Agentura pro 
sociální 
začleňování

• Nástroj vlády ČR pro realizaci sociálního začleňování 
na lokální a regionální úrovni

• Meziresortní spolupráce na vládní úrovni

• Od roku 2008; nejprve na ÚVČR, od 2020 na MMR 
(Odbor pro sociální začleňování jako součást Sekce 
veřejného investování, výstavby a sociálního 
začleňování MMR)

• Těžiště činnosti = spolupráce s obcemi, svazky obcí, 
mikroregiony a místními akčními skupinami

• Rodící se spolupráce na úrovni krajské (již běží v 
Libereckém kraji, Ústeckém kraji, Karlovarském kraji, 
Olomouckém kraji, nyní začíná s Krajem Vysočina a 
Pardubickým krajem)



Spolupráce s 
44 územními
celky (64 obcí)



Index 
sociálního
vyloučení

https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/

https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/


Práce v obci

• Analytika (výzkumy, šetření, problémové analýzy)

• Koordinace (Lokální partnerství, pracovní skupiny)

• Plánování (plán sociálního začleňování)

• Expertní podpora (tematická, poradenské programy)

• Vzdělávání (semináře, makrotýmy, konference)

• Budování kapacit (etablování tématu SZ ve strukturách obce, 
rozdělení odpovědností za řízení LP a PS mezi ASZ a obec, 
zplnomocnění a posilování interních odborných kapacit obcí)

• Projektové příležitosti (příprava výzev podle potřeb v území, 
výzvy určené pro spolupracující obce – OPZ+)

• Projektové poradenství (konzultace projektových žádostí)

• Evaluace (spolupráce ASZ a obce, hodnocení a revize PSZ, 
hodnocení poradenských programů)

• Přenos mezi úrovněmi veřejné správy (obec – kraj – stát)



Plán 
sociálního 
začleňování

• Přípravná fáze: vstupní analýza, deskresearch, 
metaanalýza, konzultace s partnery, rozdělení do 
tematických pracovních skupin

• Analytická fáze (problémová analýza + výstupy z 
přípravné fáze)

• Volba priorit

• Návrhová fáze (rozpracování priorit do hlavních a 
specifických cílů, specifických cílů do opatření, 
opatření do kroků; zodpovědnosti, termíny, zdroje)

• Projektové záměry jako příloha plánu

• Implementační fáze (poradenství, vyjednávání, 
monitoring plnění)

• Periodické hodnocení plnění cílů plánu a případná 
revize



Spolupráce 
s kraji

• Specifikace v Memorandu ASZ a kraje

• Účast zástupců ASZ na krajských platformách (RSK, 
Výbory zastupitelstva, pracovní skupiny k SPRSS, 
další platformy)

• Účast zástupců kraje v LP a PS v obcích kraje, v nichž 
ASZ působí (Krajský romský koordinátor, vedoucí 
odborů, oddělení)

• Vyčlenění pracovníka ASZ pro spolupráci s krajem

• Žádoucí je vyčlenění pracovníka kraje pro spolupráci 
s ASZ

• Témata: bydlení, sociální služby, ohrožená rodina, 
vzdělávání, zaměstnanost, dluhy, bezpečnost, zdraví



Spolupráce 
s Ústeckým 
krajem

Klíčová témata spolupráce jsou:

• Spolupráce v nastavení, implementaci a vyhodnocování
dostupného a sociálního bydlení v kraji

• Spolupráce při zavádění a vyhodnocování programů prevence
kriminality

• Spolupráce na efektivním fungování sítě sociálních služeb

• Podpora nejvíce ohrožených skupin obyvatel (lidé bez domova,
předlužené osoby)

• Podpora dostupnosti vzdělávání pro děti se sociálním
znevýhodněním a řešení předčasných odchodů ze vzdělávání

• Zjišťování potřebnosti podpory sociálního začleňování v území,
podněcování spolupráce agentury s obcemi na území kraje a
postupné zvyšování dostupnosti podpory pro všechny obce,
které mají na svém území sociálně vyloučené lokality



Spolupráce 
s kraji

• Podpora při tvorbě krajských strategických dokumentů (např. SPRSS, krajská 
strategie sociálního začleňování, Strategie rodinné politiky, Strategie regionálního 
rozvoje atp.)

a) Analytická podpora (dodávání dat a kvalitativních podkladů z území např. pro 
potřeby strategických dokumentů kraje, nebo ad hoc potřeby, analýzy na klíč, 
participace v PS tvořících plány a strategie…)

b) Podpora při stanovování priorit a cílů kraje ve všech oblastech sociálního začleňování

c) Podpora při hledání a navrhování nástrojů k naplnění vytyčených cílů

d) Podpora při implementaci krajských strategií sociálního začleňování (projektové 
poradenství, přenos informací o potřebách na ŘO/PROP při nastavování parametrů 
výzev, podpora při realizaci systémových/strukturálních změn, podpora při vyjednávání 
s obcemi a NNO…, podpora vzniku projektů v obcích z výzev KPSV+, podpora 
zkapacitnění vnitřní struktury kraje pro plánování a implementaci komplexních strategií 
sociálního začleňování…)

• Přenos informací mezi resorty a krajem, mezi obcemi a krajem, mezi kraji ve 
spolupráci 

• Přenos dobrých praxí – a) na platformy kraje, b) pořádáním konferencí a odborných 
seminářů

• Podpora při koordinaci mnohdy izolovaných jednotlivých krajských politik, 
týkajících se sociálního začleňování (vzdělávací, bytové, zaměstnanostní, rodinné…)



Speciální nabídka 
ASZ krajům -
Projekt „Centrum 
podpory a rozvoje 
aktivit směřujících 
k desegregaci 
v území“ 
(1.10.2023 –
31.8.2026)

Asanace sociálně vyloučených lokalit a prevence vzniku nových

• Mapování lokalit rezidenční segregace a sociálně vyloučených lokalit

• Tvorba plánů řešení konkrétních SVL a podpora jejich implementace

Podpora kapacit a procesů souvisejících s připravovaným zákonem o 
podpoře v bydlení (ASZ)

▪ Průběžné informování aktérů na území kraje o průběhu příprav 
zákona a zprostředkování zpětné vazby

▪ Podpora připravenosti ORP a dalších relevantních aktérů na spuštění 
zákona (v případě schválení zákona)

▪ Podpora zavádění Kontaktních míst pro bydlení a systémů 
garantovaného bydlení



Desegregace 
vzdělávání 
dětí a žáků 
se sociálním 
znevýhodněním

• Projekt financovaný OP JAK na podporu v oblasti vzdělávání dětí se 
sociálním znevýhodněním 2024 – 2028

• Spolupráce ASZ, MŠMT a NPI ČR

• Cílem projektu je vytvořit podmínky pro zvyšování dostupnosti 
kvalitního vzdělávání pro všechny děti a žáky (se zaměřením na děti 
se sociálním znevýhodněním) ve vybraných vzdělávacích soustavách, 
a to konkrétně na území nejméně 15 MAP a 6 obcí. 

1) Podpora implementace MAP – místních akčních plánů – a to v oblasti inkluze a 
zvyšování dostupnosti kvalitního vzdělávání pro děti se sociálním znevýhodněním 
(15 MAPů v cíli 2.4 výzvy č. 02_23_017 Akční plánování v území z OP Jan Amos 
Komenský)

2) Individualizovaná podpora obcím jako zřizovatelům škol a školských zařízení při 
desegregaci ve vzdělávacích soustavách, resp. řešení koncentrace a nízké podpory při 
vzdělávání dětí se sociálním znevýhodněním (6 obcí)

• Výzva k přihlášení půjde obcím v průběhu prosince, výběr během 
ledna, max. února 2024



Děkuji za pozornost 

Bc. Michal Kratochvil 

Vedoucí oddělení Regionální centrum západ

Odbor pro sociální začleňování 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

michal.kratochvil@mmr.cz

724 757 922

mailto:michal.kratochvil@mmr.cz

	Snímek 1: Agentura pro sociální začleňování 
	Snímek 2: Agentura pro sociální začleňování
	Snímek 3: Spolupráce s 44 územními celky (64 obcí)
	Snímek 4: Index sociálního vyloučení  
	Snímek 5: Práce v obci
	Snímek 6: Plán sociálního začleňování
	Snímek 7: Spolupráce  s kraji
	Snímek 8: Spolupráce  s Ústeckým krajem
	Snímek 9: Spolupráce  s kraji
	Snímek 10: Speciální nabídka ASZ krajům - Projekt „Centrum podpory a rozvoje aktivit směřujících k desegregaci v území“ (1.10.2023 – 31.8.2026)
	Snímek 11: Desegregace vzdělávání  dětí a žáků  se sociálním znevýhodněním
	Snímek 12

